
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06574 

 Del: 03/09/2024 

 Esecutivo Da: 03/09/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Servizio sostitutivo di mensa - incremento impegno di spesa n. 2024/1905

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI 

Premesso che

• in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati";

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 – 2026";

• con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  111  del  26/03/2024  è  stato  approvato  il 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026” ;

• con  decreto  del  Sindaco  n.  61  del  15.09.2021  alla  sottoscritta  è  stato  attribuito 
l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la 
Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 16 settembre 2021;

Pag. 1 di 5 DD/2024/06574



Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3215  del  24/04/24  con  cui  il  Dirigente  del  
Servizio Servizi Demografici ha delegato la responsabilità di procedura relativa all’acquisto di 
3.300 buoni pasto elettronici, salvo successive integrazioni, per i dipendenti che effettueranno 
servizio straordinario in occasione delle operazioni necessarie allo svolgimento delle elezioni 
dell’8 e 9 giugno 2024, alla Direzione Gare Appalti e Partecipate - Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi - nella persona della sottoscritta Dirigente Dott.ssa Alessandra Battaglini, per  
l’importo di € 21.861,84.=I.V.A. compresa;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4785 del 17/6/24 con cui il Dirigente del Servizio 
Servizi Demografici  ha delegato la responsabilità di procedura relativa all’acquisto di 1.000 
buoni pasto elettronici, salvo successive integrazioni, per i dipendenti in servizio straordinario 
in occasione del turno di ballottaggio del 23 e 24 giugno 2024, alla Direzione Gare Appalti e 
Partecipate - Servizio Amministrativo Beni e Servizi - nella persona della sottoscritta Dirigente 
Dott.ssa Alessandra Battaglini per l’importo di € 6.624,80=I.V.A. compresa;

Ricordato che le  procedure  di  cui  alle  deleghe  sopra  richiamate  relative  all'acquisto  di 
un fabbisogno  stimato  complessivo di n.  4.300  buoni  pasto,  pari  ad  €.  28.486,64  iva  4% 
compresa, sono state espletate attingendo dal contratto attuativo O.D.A. 7611545 attualmente 
in essere con Pellegrini SpA finanziando la relativa spesa come di seguito dettagliato:

--riduzione  dell’impegno  di  spesa  n.  2024/1905  già  assunto  sul  Capitolo  U/46525  con 
Determinazione Dirigenziale n. 11146/2023 da € 717.048,48 ad € 695.186,64 riportando nella 
disponibilità del Capitolo di pertinenza la somma pari ad € 21.861,84;

--assunzione del subimpegno di spesa n.2024/6834/1 a favore di Pellegrini SpA (cod. benef. 
30594) di importo pari ad € 7.287,28 per la quota parte a carico dello Stato;

-- assunzione del subimpegno di spesa n. 2024/6835/1 a favore di Pellegrini SpA (cod. benef. 
30594) di importo pari ad € 14.574,56 per la quota parte a carico del Comune;

--ulteriore riduzione del  medesimo impegno di  spesa n.  2024/1905 da € 695.186,64 ad € 
688.561,84  riportando  nella  disponibilità  del  capitolo  di  pertinenza  la  somma  pari  ad  € 
6.624,80;

-- assunzione del subimpegno di spesa n. 2024/7677/1 a favore di Pellegrini Spa (cod. benef. 
30594)  di importo pari ad € 6.624,80;

Pag. 2 di 5 DD/2024/06574



Preso atto che, a conclusione delle consultazioni elettorali 2024 - 1° e 2° turnazione, sulla base 
dell’effettivo servizio straordinario svolto dai dipendenti comunali, sono state emesse richieste 
di approvvigionamento per un totale di n. 4.296 buoni pasto elettronici, pari ad €.28.460,14 
compresa iva 4%, con un residuo di n. 4 bpe, pari ad €. 26,49 iva compresa, rispetto al totale 
inizialmente stimato di n. 4.300 b.p.e.;

Rilevato che 

- l’ODA n. 7611545 ha validità di 24 mesi ovvero fino al 21/1/2025 e che pertanto entro tale 
termine  è  possibile  effettuare  richieste  di  approvvigionamento  pari  al  raggiungimento  del 
numero di buoni pasto elettronici indicati nella stessa ovvero 108.237;

- si rende pertanto necessario rifinanziare la spesa afferente il numero residuo di buoni pasto 
di cui sopra sul pertinente capitolo di bilancio 46525;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra:

- di diminuire l'impegno di spesa n. 2024/6834/1 da € 7.287,28 ad € 7.280,66 riportando la 
somma di € 6,62 nella disponibilità del capitolo 22903;

- di diminuire l'impegno di spesa n. 2024/6835/1 da € 14.574,56 ad € 14,561,31 riportando la 
somma di € 13,25 nella disponibilità del capitolo 22903;

- di diminuire l'impegno di spesa n. 2024/7677/1 da € 6624,80 ad € 6618,18 riportando la 
somma di € 6,62 nella disponibilità del capitolo 22903;

-  di  incrementare  l’impegno  di  spesa  n.  2024/1905  già  assunto  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  11146/2023  di  €.  26,49  iva  compresa, portandolo  da  €  688.561,84 ad  € 
688.588,33;

Dato inoltre  atto che il  RUP è la  sottoscritta  dott.ssa  Alessandra Battaglini,  Dirigente del  
Servizio Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 15 
comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Pag. 3 di 5 DD/2024/06574



Visti

• il D.Lgs 50/2016 vigente ratione temporis per l'appalto in questione;;
• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
• il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato 

dal DPR 81/2023;
• il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Firenze  approvato  con 

delibera n.12 del 26/1/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di diminuire l'impegno di spesa n. 2024/6834/1 da € 7.287,28 ad € 7.280,66 riportando la 
somma di € 6,62 nella disponibilità del capitolo 22903;

2) di diminuire l'impegno di spesa n. 2024/6835/1 da € 14.574,56 ad € 14,561,31 riportando la 
somma di € 13,25 nella disponibilità del capitolo 22903;

3) di diminuire l'impegno di spesa n. 2024/7677/1 da € 6624,80 ad € 6618,18 riportando la 
somma di € 6,62 nella disponibilità del capitolo 22903;

4)  di  incrementare  l’impegno  di  spesa  n.  2024/1905  già  assunto  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  11146/2023  di  €. 26,49  iva  compresa, portandolo  da €  688.561,84 ad  € 
688.588,33;

5) di dare atto che il RUP è la sottoscritta dott.ssa Alessandra Battaglini, Dirigente del Servizio 
Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze;

6)  di  dare  atto  infine  che  gli  obblighi  di  pubblicazione  sono  assolti  mediante  invio  alla 
BDNCP e pubblicazione in AT secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in 
materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi 

Pag. 4 di 5 DD/2024/06574



regolamenti attuativi di ANAC.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 46525 2024/1905 € 688.588,33
30594 - 

PELLEGRINI SPA

2) U 2024 22903 2024/6834 1 € 7.280,66
30594 - 

PELLEGRINI SPA

3) U 2024 22903 2024/6835 1 € 14.561,31
30594 - 

PELLEGRINI SPA

4) U 2024 22903 2024/7677 1 € 6.618,18
30594 - PELLEGRINI 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/06574



Data Esecutivita': 03/09/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 03/09/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 03/09/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 05/09/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/06574


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06574

